
 
 

DETERMINAZIONE N. 41 
 
5 FEBBRAIO 2015 

 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

 
OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: GIORNATA DEL RISPARMIO 

ENERGETICO - M’ILLUMINO DI MENO 13 FEBBRAIO 2015  
  
Premesso che 
 
la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 
universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 
 
La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 
all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 
l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 
altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

Venerdì 13 febbraio 2015 Caterpillar, programma radiofonico della Rai, celebra la Giornata 
Internazionale del Risparmio Energetico con l’undicesima edizione dell’iniziativa M’illumino di 
meno all’insegna della razionalizzazione dei consumi energetici. Caterpillar intende sensibilizzare 
comuni, associazioni, scuole, aziende e case di tutt’Italia e li invita ad aderire all’iniziativa creando 
quel “silenzio energetico” che ha coinvolto le piazze di tutt’Europa negli scorsi anni, per fare 
spazio, dove possibile, ad un’accensione virtuosa a base di fonti rinnovabili. 

Anche quest’anno l’Opera Universitaria aderisce all’iniziativa proponendo, in collaborazione con la 
ditta di ristorazione SMA, Sanbaradio e l’associazione gli Improvedibili, una serata all’Unibar dello 
Studentato San Bartolameo con una cena a km zero e al lume di candela e uno spettacolo di 
improvvisazione comica teatrale a cura degli Improvedibili che hanno proposto uno spettacolo al 
costo di 375,00 euro con la partecipazione di Sanbaradio. 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 



− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 
− vista la determinazione n. 2 di data 17 gennaio 2002 “Nomina del responsabile dell’Economato 

e dei suoi sostituti”, successivamente modificata ed integrata dalle determinazioni n. 148 di data 
11 giugno 2009, n. 100 di data 9 maggio 2013 e n. 163 di data 5 giugno 2014; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 
1) di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la realizzazione dell’iniziativa “Mi illumino di 

meno” presso l’Unibar di San Bartolameo in collaborazione con  la ditta S.M.A. ristorazione, 
Sanbaradio e l’associazione Inprovedibili, prevista per il giorno 13 febbraio 2015; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva lorda pari a € 375,00 e di imputarla al capitolo 4000 “Spese 

per le attività di sostegno promosse dalle associazioni studentesche e altri enti organizzatori” 
(unità previsionale di base 1.4.1.1.120 – centro: “sostegno/iniziative culturali”) dell’esercizio in 
corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3) di liquidare e pagare l’importo di cui al punto 2) a 30 giorni dal ricevimento della fattura, 
previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato da parte del personale allo 
scopo incaricato dall’ente. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 4000 – imp. n. 143 per € 375,00.= 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
  

(RP/rt/) 

 


	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(RP/rt/)


